
ЛЕСКОЛОВСКИЕ
Приложение

к газете
«ВСЕВОЛОЖСКИЕ 

ВЕСТИ»

№ 7, июль 2019 года         ИНФОРМАЦИОННЫЙ ВЕСТНИК СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ВЕСТИ

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОТАНОВЛЕНИЕ
03.07.2019 № 242
дер. Верхние Осельки
Об отборе инициативных предложений для включения в муници-

пальную программу
В соответствии с п. 3 Порядка предоставления, рассмотрения и оцен-

ки инициативных предложений жителей территории административного 
центра для включения в муниципальную программу «Развитие иных форм 
местного самоуправления на территории административного центра МО 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального рай-
она Ленинградской области  на 2018-2020 годы», утвержденного Постанов-
лением администрации МО «Лесколовское сельское поселение» Всеволож-
ского муниципального района Ленинградской области от 07.02.2018 г. № 21, 
в целях развития инфраструктуры муниципального образования, активиза-
ции населения в определении приоритетов расходования средств местных 
бюджетов и поддержке инициативных предложений граждан в решении 
вопросов местного значения, администрация МО «Лесколовское сельское 
поселение» (далее – Администрация): ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести отбор инициативных предложений для включения в муни-
ципальную программу «Развитие иных форм местного самоуправления на 
территории административного центра МО «Лесколовское сельское посе-
ление» Всеволожского муниципального района Ленинградской области  на 
2018-2020 годы» (далее – Муниципальная программа).

2. Заинтересованным лицам для участия в отборе направить в срок  
с 8 июля по 9 июля 2019 года (до 17 час. 00 мин.) следующие документы:

- протоколы собраний (конференций) граждан территории администра-
тивного центра и заседаний инициативных комиссий или протоколов засе-
даний инициативных комиссий с участием населения территории  админи-
стративного центра, содержащие инициативные предложения с указанием 
адресов их реализации;

- протоколы собраний (конференций) граждан территории администра-
тивного центра и заседаний инициативных комиссий или протоколов засе-
даний инициативных комиссий с участием населения территории админи-
стративного центра об определении видов участия граждан в реализации 
инициативных предложений – финансового и (или) трудового, и (или) мате-
риально-технического участия населения, юридических лиц (индивидуаль-
ных предпринимателей);

– реестры подписей жителей в поддержку инициативных предложений.
3. Создать рабочую группу по отбору  инициативных предложений для 

включения в муниципальную программу:
Председатель – заместитель главы администрации Олещенко О.Н.;
Секретарь – главный специалист – юрист администрации Толмачев А.Ф.;
Члены рабочей группы:
Федоров В.И. – председатель инициативной комиссии;
Лахно Н.В. – начальник сектора по экономике, бухгалтерскому учету и от-

четности администрации;
Танонова Н.В. – начальник сектора  муниципального имущества и земле-

пользования  администрации.
4. Рабочей группе по отбору  инициативных предложений:
– обеспечить прием, учет и хранение поступивших документов и матери-

алов к ним от участников отбора (инициативных комиссий);
– осуществить техническое обеспечение деятельности;
– организовать заседание Рабочей группы по окончании приема заявок 

на участие в отборе; 
– довести до сведения участников отбора его результаты.
5.  Рабочей группе провести собрание 10 июля 2019 года в 10 часов 00 

минут по отбору инициативных предложений. 
6. Секретарю администрации Сморгуновой Е.С. опубликовать извещение 

о проведении отбора на официальном сайте МО «Лесколовское сельское 
поселение». 

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО «Ле-
сколовское сельское поселение». 

8.  Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации  А.Г. Ананян

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03.07.2019 № 243
дер. Верхние Осельки
Об отборе инициативных предложений для включения в муници-

пальную программу
В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года  

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», областным законом Ленинградской области от 
28.12.2018 №147-оз «О старостах сельских населённых пунктов Ленинград-
ской области и содействии участию населения в осуществлении местного 
самоуправления в иных формах на частях территорий муниципальных об-
разований Ленинградской области», постановлением администрации МО 
«Лесколовское сельское поселение» от 22.03.2019 № 75 «Об утверждении 
Порядка включения инициативных предложений населения части терри-
тории муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области в муници-
пальную программу (подпрограмму)», администрация МО «Лесколовское 
сельское поселение» (далее – Администрация): ПОТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести отбор инициативных предложений для включения в муници-
пальную программу «Развитие части территории муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального района 
Ленинградской области на 2020 год» (далее – Муниципальная программа).

2. Заинтересованным лицам для участия в отборе направить в срок  
с 8 июля по 9 июля 2019 года (до 17 час. 00 мин.) следующие документы:

– протоколы собраний граждан части территории муниципального об-
разования и заседаний общественных советов части территории муници-
пального образования  «Лесколовское сельское поселение» или протоколы 
заседаний общественных советов с участием населения части территории 
муниципального образования «Лесколовское сельское поселение», содер-
жащие инициативные предложения с указанием адресов их реализации;

– протоколы собраний граждан части территории муниципального об-
разования «Лесколовское сельское поселение» и заседаний общественных 
советов или протоколы заседаний общественных советов с участием насе-
ления части территории муниципального образования об определении видов 
вклада граждан/юридических лиц в реализацию инициативных предложений;

– Фото- и (или) видеофиксация собраний (конференций) граждан части 
территории муниципального образования и заседаний общественных со-
ветов части территории муниципального образования или заседаний обще-
ственных советов с участием населения части территории муниципально-
го образования, осуществленная с соблюдением положений статьи 152.1 
Гражданского кодекса Российской Федерации.

3. Создать рабочую группу по отбору  инициативных предложений для 
включения в муниципальную программу:

Председатель – заместитель главы администрации Олещенко О.Н.;
Секретарь – главный специалист – юрист администрации Толмачев А.Ф.;
Члены рабочей группы:
Лахно Н.В. – начальник сектора по экономике, бухгалтерскому учету и  

отчетности администрации;
Танонова Н.В. – начальник сектора муниципального имущества и земле-

пользования  администрации.
4. Рабочей группе по отбору  инициативных предложений:
– обеспечить прием, учет и хранение поступивших документов и матери-

алов к ним от участников отбора;
– осуществить техническое обеспечение деятельности;
– организовать заседание Рабочей группы по окончании приема заявок 

на участие в отборе; 
– довести до сведения участников отбора его результаты.
5. Рабочей группе провести собрание 10 июля 2019 года в 10 часов 00 

минут по отбору инициативных предложений. 
6. Секретарю администрации Сморгуновой Е.С. опубликовать извещение 

о проведении отбора на официальном сайте МО «Лесколовское сельское 
поселение». 

7. Разместить настоящее постановление на официальном сайте МО «Ле-
сколовское сельское поселение». 

8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации А.Г. Ананян

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2019  № 246
дер. Верхние Осельки
Об отказе от проведения открытого аукциона по продаже права 

аренды в отношении нежилого помещения, находящегося в муни-
ципальной собственности площадью 90,1 кв.м, расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, пос. Осельки, 
д. 108, пом. № 3

В соответствии с п.107 Приказа ФАС России от 10 февраля 2010 г.  
№ 67 «О порядке проведения конкурсов или аукционов на право заключе-
ния договоров аренды, договоров безвозмездного пользования, договоров 
доверительного управления имуществом, иных договоров, предусматри-
вающих переход прав в отношении государственного или муниципального 
имущества, и перечне видов имущества, в отношении которого заключение 
указанных договоров может осуществляться путем проведения торгов в 
форме конкурса», администрация муниципального образования «Лесколов-
ское сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отказаться от проведения открытого аукциона по продаже права арен-
ды в отношении нежилого помещения, находящегося в муниципальной соб-
ственности площадью 90,1 кв.м, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, пос. Осельки, д. 108, пом. № 3 (извещение 
№ 210619/2877558/04 от 21.06.2019).

2. Извещение об отказе от проведения аукциона разместить на офи-
циальном сайте торгов в течение одного дня с даты принятия настоящего 
постановления. В течение двух рабочих дней с даты принятия указанного 
постановления направить соответствующие уведомления всем заявителям. 
Возвратить заявителям задаток в течение пяти рабочих дней с даты при-
нятия постановления об отказе от проведения аукциона.

3. Опубликовать настоящее постановление об отказе от проведения от-
крытого аукциона в газете «Лесколовские вести», на официальном сайте 
Российской Федерации для размещения информации о проведении торгов 
– www.torgi.gov.ru и официальном сайте муниципального образования в сети 
Интернет – www.лесколовское.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации А.Г. Ананян

Блоцкого Михаила Савельевича 
Веремееву Марину Александровну 
Демченко Антонину Петровну  
Диканского Владимира Викторовича  
Дроздову Татьяну Ивановну  
Жарова Валерия Арсентьевича  
Круковского Юрия Валерьевича  
Максимову Антонину Петровну 
Михайлову Нину Ивановну
Незамаева Геннадия Федоровича 
Новик Марину Александровну 
Новикову Елену Ананьевну
Овчинникова Сергея Николаевича  
Огурцова Анатолия Алексеевича  
Перегожина Александра Петровича 
Плеханову Светлану Николаевну 
Рождествина Николая Алексеевича  

Савицкую Аллу Николаевну 
Салину Ольгу Викторовну 
Саркисян Стеллу Аркадьевну 
Сергееву Валентину Григорьевну  
Синкевичус  Петра Евгеньевича 
Соколова Владимира Игоревича  
Сотскову Елену Аркадьевну  
Суйконен Леонида Ивановича 
Тонконогову Надежду Алексеевну 
Третьякова Николая Георгиевича  
Третьякову Надежду Вячеславовну  
Тюнегину Светлану Юрьевну 
Федотова Юрия Александровича 
Чепелева Ивана Афанасьевича  
Чернецова Андрея Всеволодовича 
Чистякову Надежду Михайловну
Чулкову Ольгу Петровну  

Юдину Наталью Георгиевну 
Ясинскую Марину Александровну  
С 80-ЛЕТИЕМ
Лавренову Ирину Васильевну 
Степанова Владимира Николаевича 
С 85-ЛЕТИЕМ
Карпинскую Лидию Денисовну
Траскина Емельяна Николаевича 
С 95-ЛЕТИЕМ
Лисову Елену Федоровну

Желаем вам, дорогие юбиляры, здо-
ровья, счастья, всего самого наилучше-
го. Пусть окружают вас забота и любовь 
ближних!

Администрация, совет депутатов, 
Совет ветеранов МО «Лесколовское 

сельское поселение»

Поздравляем юбиляров июля!

Официально

Leskolovo 7.indd   1 31.07.2019   12:01:16



Лесколовские вести2 Июль 2019 года

Малая величина отношения стока из 
озера к объему его водной массы свиде-
тельствует о замедленном внешнем водо-
обмене озера и большой консервативно-
сти водной системы. Воды трех наиболее 
крупных озер (Онежского, Ильмень, Сай-
ма) поступают в озеро с главными при-
токами – реками Свирь, Волхов и Вуокса, 
дающими около 86% общего поступления 
в озеро поверхностных вод. Сток из озера 
осуществляется в Финский залив Балтий-
ского моря через р. Неву. 

Течения в Ладожском озере неодно-
родны и зависят как от сезонных, так и от 
синоптических факторов. Перенос реч-
ных вод определяется господствующей 
системой течений. Изменение направле-
ния плотностных течений играет суще-
ственную роль в переносе речных вод в 
прибрежной части озера. В частности, в 
осенне-зимний период изменение этого 
процесса приводит к транзитному посту-
плению вод реки Волхов вдоль южного по-
бережья непосредственно к истоку Невы, 
что, как будет показано ниже, приобретает 
важное практическое значение. Главная 
роль в формировании химического со-
става озерных вод принадлежит речному 
притоку, который дает до 95% приходной 
части химического баланса озера.

Основные показатели химического со-
става озерных вод можно условно объеди-
нить в пять групп. Первая группа – ионный 
состав и общая минерализация воды. Ко 
второй группе относятся так называемые 
«питательные вещества» – биогенные эле-
менты, содержание которых в воде озера 
определяет интенсивность развития био-
логических процессов в водоеме. Они 
присутствуют в воде в виде органических 
и неорганических соединений. В эту груп-
пу входят фосфор, азот и кремний. Третья 
группа компонентов тесно связана с жиз-
нью озера, режим их определяется как 
гидрологическими факторами, так и био-
логической жизнью водоема. К ним отно-
сятся содержание в воде органического 
углерода, значение РН, кислородный ре-
жим водоема. К четвертой группе отно-
сятся металлы (железо, марганец, медь, 
кобальт и др.). В особую группу следует 
включить такие опасные элементы, как 
ртуть, кадмий, свинец, алюминий и др., 
которые опасны для живых организмов 
водоемов (биоты) и человека как потре-
бителя рыбы и воды. Их количество посте-
пенно нарастает и вызывает беспокойство 
специалистов. Пятая группа вкючает опас-
ные для биоты водоемов и человека син-
тезированные химиками загрязняющие 
вещества, которые получили название 
– ксенобиотики, многие из них оказались 
высокотоксичными, стойкими, способны-
ми передаваться по пищевой цепочке. Это 
пестициды, полихлорированные бифе-
нилы, полиароматические углеводороды, 
диоксины.

Состав флоры и фауны Ладожского озе-
ра отличается большим видовым разно- 
образием – всего зарегистрировано около 
400 видов животных и 600 видов растений. 
Ихтиофауну озера составляют 53 вида и 
разновидности рыб.

Значение бассейна Ладожского озера 
в жизни и экономической деятельности 

территорий, находящихся в его пределах, 
исключительно велико. Озеро не только 
уникальный природный объект, но и без-
альтернативный источник водоснабжения 
Санкт-Петербурга, это также водно-транс-
портный путь. Озеро обладает богатей-
шими туристско-рекреационным потен-
циалом. Вода Ладожского озера обладает 
высокими природными свойствами. Она 
«мягкая», слабоминерализованная (в 
среднем 63,7 мг/л) и в этом отношении не 
уступает воде оз. Байкал, общеизвестной 
по своему качеству с санитарно-гигиени-
ческих позиций. Отмеченное постоянство 
величины минерализации играет положи-
тельную роль при осуществлении забора 
воды для питьевых целей из центральных 
районов озера.

Ладожское озеро располагает круп-
ными рыбными запасами. В нем обитают 
такие ценные виды, как озерный лосось, 
озерная форель, палия, ряд форм сигов, 
ряпушка и её крупная форма рипус. Мно-
гочисленны в озере судак, лещ, окунь, 
щука и другие виды. Благодаря наличию 
ценных видов рыб озеро имеет важное 
рыбохозяйственное значение. Уловы рыб 
в нем в отдельные годы достигали более  
6 000 тонн. Однако его рыбопродуктив-
ность крайне низкая и составляет в луч-
шие годы 2–3 кг/га. 

Велико значение Ладожского озера в 
социально-экологической жизни региона. 
В береговой зоне озера и на водосборе 
сосредоточен крупный промышленный по-
тенциал, причем среди предприятий пре-
обладают водо- и ресурсоемкие отрасли. 
Водные ресурсы Ладожского бассейна 
используются для производства электро-
энергии. Так, на р. Свирь есть две ГЭС, на 
р. Вуоксе четыре, на р. Волхов одна ГЭС 
и одна мощная тепловая. Под сельскохо-
зяйственное производство отведено 11% 
площади. Леса занимают 55% площади 
региона.

В Ладожском озере аккумулированы 
огромные запасы питьевой воды, которые 
возобновляются один раз в 11 лет. До по-
следнего времени вода Ладожского озера 
отличалась высоким качеством.

Она может использоваться не только 
для местного потребления, но и после со-
ответствующей подготовки и расфасовки 
реализовываться и внутри страны, и за ее 
рубежами.

Дефицит качественной питьевой воды 
повсеместно нарастает и приобретает 
остроту в мире. Сток из Ладожского озе-
ра влияет на качество воды в р. Неве и 
восточной части Финского залива. Ввиду 
этого к воде Ладожского озера следует 
относиться как к возобновляемому стра-
тегическому ресурсу, качество которого 
полностью зависит от экологического со-
стояния водоема и его бассейна.

Озеро имеет общегосударственное 
значение как важное звено водной транс-
портной магистрали, связывающей Се-
веро-Запад с центральными и южными 
территориями России и обеспечивающей 
выход на зарубежные рынки.

В бассейне Ладожского озера располо-
жен ряд памятников истории, архитекту-
ры, памятников природы, привлекающих 
потоки туристов. Среди памятников надо 
отметить Валаамский монастырь, Старую 
Ладогу, Корелу, Орешек (Шлиссельбург) 
и другие достопримечательности. На про-
тяжении веков Ладога была центром при-
тяжения не только жителей нынешнего 
Северо-Запада, но и ряда европейских 
государств. Здесь проходили торговые 
пути «Из варяг в греки». На берегах озера 
строились крепости, монастыри и поселе-
ния. На острове Валаам находится Спасо-
Преображенский монастырь, основанный 
в 1388–1393 гг. Жемчужиной побережья 
является Старая Ладога. Поселение было 
основано в VIII веке и входило в состав 
Киевской Руси. Согласно Ипатьевскому 
списку Повести Временных Лет именно 
сюда, а не в Новгород, в 862 году прибыл 
варяжский князь Рюрик, здесь он княжил 
2 года, в связи с этим многие историки 
считают Старую Ладогу первой столицей 
Руси. По преданию, здесь умер от укуса 
змеи и похоронен "вещий" Олег. В Х–ХII 
веках Ладога была известна как крупный 
торгово-ремесленный центр и укреплен-
ное поселение на древнем торговом пути 

"из варяг в греки". Из Ладоги в 1240 году 
Александр Невский повел своих дружин-
ников на шведов, сюда же, по преданию, 
вернулся с победой. За стенами Старо-
ладожской крепости находятся действую-
щие в настоящее время выдающиеся па-
мятники древнерусского зодчества: храм 
Святого Георгия ХII века с уникальными 
фресками, Успенская церковь ХII века и 
деревянная церковь Дмитрия Солунского 
XVIII века. Новая Ладога основана Петром I  
в 1704 г. вблизи существовавшего еще в 
XV веке Николо-Медведского мужского 
монастыря. Здесь же находится целый ряд 
памятников истории, сохранились места, 
связанные с деятельностью А.В. Суворова. 
Много на побережье Ладожского озера и 
других памятников истории и архитектуры. 
К достопримечательностям озера и при-
ладожья следует отнести и особо охраня-
емые природные территории – заказники, 
а также геологические памятники и памят-
ники природы, культурно-исторические 
памятники, археологические памятники. 
Нельзя не вспомнить, что в период Вели-
кой Отечественной войны Ладожское озе-
ро сыграло огромную роль в снабжении 
осаженного Ленинграда продовольствием 
и боеприпасами. Общее количество гру-
зов, перевезенных по Дороге жизни за все 
время ее существования, составило более 
1615 тыс. тонн, за это время было эвакуи-
ровано 1 млн. 376 тыс. человек.

Шхеры, пляжные зоны, базы и лагеря 
отдыха, омываемые водами Ладожского 
озера, вместе с прилегающей акваторией 
представляют особые возможности для 
развития рекреации и туризма. Внимание 
отдыхающих притягивает не только вели-
чественная природа, неповторимая кра-
сота шхер, но и яхтенно-катерный туризм, 
лодочные и яхтенные походы, рыболовные 
и охотничьи туры, сбор грибов и ягод на 
островах.

По отношению ко всей территории Рос-
сии регион водосбора Ладожского озера 
характеризуется высоким уровнем эко-
номического развития с концентрацией 
производства выше общероссийского. 
В бассейне озера развита промышлен-
ность, сельское и лесное хозяйство. Че-
рез озеро проходят важные водно-транс-
портные пути (Белорусско-Балтийский 
и Волго-Балтийский). На озере ведется 
рыбный промысел, развит туризм и отдых. 
Влияние хозяйственной деятельности на 
состояние водных ресурсов озера много-
образно и в основном связано с измене-
нием режима водного стока и изменением 
эколого-токсикологического состояния 
озера в результате поступления в водоем 
различными путями загрязняющих и био-
генных веществ. Гидростроительство су-
щественно сказалось на режиме водного 
стока в озеро и это связано со строитель-
ством ГЭС и созданием водохранилищ, 
строительством судоходных каналов и 
расчисткой русел рек. Hо главная пробле-
ма озера – это поступление в водоем за-
грязняющих веществ различного класса 
опасности и типа действия, а также био-
генов – фосфора и азота.

Небывалое по масштабам загрязнение 
водной среды произошло в двадцатом 
столетии и связано с развитием промыш-
ленности, интенсификацией сельского 
хозяйства и достижениями прикладной 
химии. В настоящее время основную 
опасность для водоемов представляют 
ксенобиотики (мы уже о них рассказывали 
выше), к встрече с которыми водные со-
общества в процессе эволюции оказались 
неподготовленными, и эти токсиканты 
оказались крайне опасными как для биоты 
водоемов, так и для человека как потреби-
теля рыбы и воды. Не меньшую опасность 
представляют и металлы. Это связано с 
тем, что их антропогенное поступление в 
водную среду превысило поступление из 
природных источников и продолжает уве-
личиваться. Опасность металлов и ксено-
биотиков приобретает глобальный харак-
тер, что в немалой степени вызвано с тем, 
что они распространяются аэрогенным 
путем на большие расстояния и опасность 
загрязнения поверхностных вод и суши 
приобрело неуправляемый характер. Все 
это сказывается на эколого-токсиколо-
гическом состоянии Ладожского озера в 

Ладожское озеро: 
характеристика, значение, необходимость 
эколого-токсикологического мониторинга

Восточная граница Всеволожского района является побережьем Ладожского озера, которое считается круп-
нейшим озером Европы и одним из самых северных среди великих озер мира. В летописи Нестора 1113 г. оно 
называется «великое озеро Нево», а в договорах Новгорода Великого с ганзейскими городами его называли Ал-
дея, Альдаген, Альдога, и только в летописи 1280 г. впервые оно получило название «Ладога». Озеро занимает 
площадь 18 329 квадратных километров, из которых 457 км приходится на острова. Объем водной массы озера –  
848 км куб. Состояние экосистемы озера является результатом сложного взаимодействия процессов, происходя-
щих на водосборе и в водоеме под воздействием природных и антропогенных факторов. Обширный водосборный 
бассейн Ладожского озера, общая площадь которого составляет 258 000 квадратных километров, расположен на 
территории Республики Карелия, Ленинградской, Новгородской, Псковской, Вологодской, Тверской и Архангель-
ской областей России, а также на части территории Финляндии и Беларуси.

Природа и мы

Leskolovo 7.indd   2 31.07.2019   12:01:17



Лесколовские вести 3Июль 2019 года

Природа и мы

сочетании с местными локальными источ-
никами загрязнения и подтверждается хи-
мико-аналитическими и биологическими 
методами контроля качества вод. Однако 
доминирующая роль в загрязнении озера 
принадлежит источникам, размещенным 
на территории бассейна водоема, что под-
тверждается результатами химико-анали-
тических и биологических исследований. 
Комплексные исследования на водоемах 
бассейна Ладожского озера, проводивши-
еся в восьмидесятых годах прошлого сто-
летия, подтвердили это. 

Во всем мире отмечают, что рыба яв-
ляется общепризнанным индикатором ка-
чества вод, так как за время своей жизни 
(несравненно более продолжительной, 
чем, например, у фито- и зоопланктона) 
в ней накапливаются все токсические 
вещества, содержащиеся в воде, явля-
ющейся естественной средой обитания 
рыб, и все это можно выявить патолого-
анотомическим методом исследования, 
который является быстрым, дешевым и 
дающим объективную картину эколого-
токсикологической ситуации в водоеме. 
Патологоанатомические исследования 
рыб, как индикаторов качества вод, пока-
зало их массовое поражение токсикозом, 
протекающим хронически. 

Было отмечено нарушение естествен-
ного воспроизводства рыб. Интенсивное 
развитие промышленности на террито-
рии водосбросного бассейна Ладожского 
озера с технологиями и очистными соору-
жениями, не соответствующими экологи-
ческим нормам, а нередко и вообще без 
них, а также сельского хозяйства (в том 
числе строительство крупных животно-
водческих ферм) достаточно быстро ска-
залось на структуре экосистемы озера. 
В это же время резко возросла биоген-
ная нагрузка на озеро. Все это вызвало 
серьезные изменения в его экосистеме. 
Изменения затронули и такой элемент 
биоты, как рыбное население озера. Рез-
ко сократилась численность рыб с дли-
тельным циклом развития (лосось, озер-
ная форель, палия, сиги, судак и др.), что 
было обусловлено таким фактором, как 
нарушение естественного воспроизвод-
ства, интенсификацией промысла и др. В 
составе рыбного населения увеличился 

удельный вес рыб с коротким жизненным 
циклом – корюшки и ряпушки.

Большой объем воды, глубина, низкая 
температура воды, длительный период 
водообмена замедляют процессы само-
очищения, что способствует накоплению 
загрязняющих веществ в водоеме, и в 
этом плане продолжающееся поступле-
ние токсикантов в озеро представляет 
большую потенциальную опасность в пер-
спективе. Нужен особый подход и приня-
тие научно-обоснованных мероприятий 
по сохранению этого уникального водо-
ема.

Несмотря на некоторый спад в про-
мышленности и сельском хозяйстве, в 
Ладожском озере наступила некоторая 
стабилизация токсикологического про-
цесса в водоеме в целом, но сохранились 
акватории довольно высокого уровня 
загрязнения. Таковым является в насто-
ящее время самая продуктивная в ры-
бохозяйственном отношении обширная 
акватория Волховской губы. Источником 
ее загрязнения являются выносы загряз-
няющий веществ р. Волхов, стоки Сясь-
ского ЦБК и аэрогенный путь поступле-
ния загрязняющих веществ. Как показали 
результаты исследований последних лет, 
на акватории озера токсикозы рыб по-
прежнему носят массовый характер, на 
наиболее загрязненных акваториях на-
рушено естественное воспроизводство 
рыб. В мышечной ткани рыб обнаружены 
все исследуемые металлы, а наиболее 
опасный из них – ртуть – нередко выяв-
ляется в количествах выше ДОК (допусти-
мое остаточное количество). Установлено, 
что эколого-токсикологическое состоя-
ние реки Волхов неудовлетворительное, 
особенно в нижнем течении, и она явля-
ется источником выноса загрязняющих 
веществ в Ладожское озеро. Особенно 
значимо то, что в осенне-зимний nepиод 
загрязненные воды этой реки транзитом 
поступают к истоку р. Невы – источнику 
водоснабжения г. Санкт-Петербурга. В от-
личие от других рек, на водосборе р. Вол-
хов расположены крупные промышленные 
центры. К их числу относятся города Нов-
город, Кириши, Волхов, а также Новая Ла-
дога. Особо следует отметить г. Кириши, 
где находится гигант нефтехимии "Кири-

шинефтеоргсинтезгаз", Киришская ГРЭС, 
нередко загрязняющая реку залповыми 
поступлениями нефтепродуктов, моющих 
веществ и пр. Суммарный выброс загряз-
няющих веществ в атмосферу этого про-
мышленного центра достигает 200 тысяч 
тонн в год. О значимости выноса загряз-
няющих веществ р. Волхов можно судить 
по количеству металлов. Так, в настоящее 
время с водами рек за год в Ладожское 
озеро поступает: 46 200 тонн железа,  
10 600 т алюминия, 5 100 т марганца,  
1 080 т цинка, 500 т меди, 180 т кобальта, 
170 т свинца и т.д. Река Волхов по ряду 
металлов доминирует среди других ис-
точников их загрязнения. Восстановление 
озера до уровня начала 50 годов прошло-
го столетия нереально.

Некоторая стабилизация антропоген-
ного воздействия на озеро в целом носит 
временный характер. Неизбежные в бли-
жайшие годы восстановление и последу-
ющий рост промышленности и сельского 
хозяйства вернут водоем в критическое 
состояние, если не будут приняты эф-
фективные меры по регламентации вли-
яния на природную среду всех форм хо-
зяйственной деятельности. Нормативная 
база по охране водной среды Ладожско-
го озера в настоящее время та же, что и 
для водоемов страны в целом. Между тем 
специфика озера, его экосистема и роль в 
социально-экономической жизни Северо-
Запада страны, включая Санкт-Петербург, 
очень важна и это требует разработки и 
внедрения на практике особых меропри-
ятий и постановлений, аналогичных по 
Байкалу и Волге. Эта проблема давно на-
зрела. Следует иметь в виду, что в озере 
сосредоточены огромные запасы питье-
вой воды пока еще высокого качества.

Экологическая ситуация, сложивша-
яся на Ладожском озере, вызвала обо-
снованную тревогу. После обсуждения 
этой проблемы были приняты некоторые 
меры (закрыто целлюлозно-бумажное 
производство в Приозерске, ряд видов 
рыб внесли в «Красную Книгу» и пр. Од-
нако это не могло существенно сказаться 
на состоянии озера в целом, и проблема 
экологического состояния водоема со-
храняет свою остроту и требует принятия 
разносторонних мер по упорядочению 

антропогенной деятельности в этой части 
Северо-Западного региона России. 

В Институте озероведения РАН был 
разработан проект федерального закона 
«Об охране Ладожского озера». Его цель 
– сохранение и оздоровление экологиче-
ской системы Ладожского озера, береж-
ное и рациональное использование во-
дных и других природных ресурсов.

Этот проект был поддержан в Законо-
дательном собрании Санкт-Петербурга 
и направлен в Государственную Думу, но 
дальнейшая его судьба остается пока не 
определенной.

Государственной ветеринарной служ-
бой Всеволожского района 29 мая 2019 
года в п.ст. Ладожское озеро открыт 
«Региональный центр эпизоотического и 
экологического мониторинга Ладожско-
го озера» (Региональный центр), для эф-
фективной работы и методического ру-
ководства которым заключены: договор 
о сотрудничестве с Санкт-Петербургской 
академией ветеринарной медицины, 
трехсторонний договор о сотрудниче-
стве между Управлением ветеринарии 
Ленинградской области, Институтом 
Озероведения Российской Академии 
наук и Санкт-Петербургским филиалом 
Всероссийского научно-исследователь-
ского института рыбного хозяйства и 
океанографии. Региональный центр ве-
дет просветительскую и учебную работу 
и, надеемся, внесет существенный вклад 
в объективную оценку эколого-токсиколо-
гического и эпизоотического состояния 
Ладожского озера.

Приобретен многопараметрический 
зонда, который позволяет в режиме ре-
ального времени и на различных глуби-
нах проводить точные замеры основных 
показателей качества воды в Ладожском 
озере. С 24 июля 2019 года отправилась 
экспедиция «Литоральный рейс по Ла-
дожскому озеру», организованная Ин-
ститутом озероведения Российской Ака-
демии наук, в работе которой принимает 
участие специалист государственной ве-
теринарной службы Всеволожского райо-
на Романов Алексей.

Ветеринарный врач-эпизоотолог 
ГБУ ЛО «СББЖ Всеволожского района» 

Д.Н. АРШАНИЦА

Приложение № 1 
к документации об аукционе

ИЗВЕЩЕНИЕ
о проведении открытого аукциона на право 

заключения договора аренды муниципально-
го имущества муниципального образования «Ле-
сколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области

Собственник имущества: муниципальное образование «Ле-
сколовское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области

Организатор торгов: Администрация муниципального об-
разования «Лесколовское сельское поселение» Всеволожского 
муниципального района Ленинградской области

Предмет аукциона: право аренды на 5 (пять) лет на нежи-
лое помещение №3, назначение: нежилое, общей площадью 
90,1 кв. м, этаж 1, расположенное по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, Лесколовское сельское поселе-
ние, пос. Осельки (бывший в/г Осельки), д. 108.

Форма аукциона: открытая (по составу участников и по 
форме подачи предложений о цене), аукцион на повышение 
цены начальной ежемесячной арендной платы.

Дата начала приема заявок на участие в аукционе: 26 июля 
2019 г.

Время и место приема заявок: 188665, Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, д. Верхние Осельки, ул. Ленин-
градская, д. 32. Заявки принимаются с  26 июля 2019 года по 
рабочим дням с 9 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 
часов 00 минут до 16 часов 00 минут, по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, д. Верхние Осельки, ул. Ленин-
градская, д. 32, здание администрации. 

Дата, время и порядок осмотра нежилого помещения – с 
26 июля 2019 года по 13 августа 2019 года в рабочие дни, в 
согласованное с организатором аукциона время. Телефон для 
согласования осмотра 8 (813-70) 52755.

Дата и время окончания приема заявок – 16 часов 00 минут 
15 августа 2019 года.

Определение участников аукциона с составлением прото-
кола производится 20 августа 2019 г. года в 14 часов 30 минут  
по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, д. 
Верхние Осельки, ул. Ленинградская, д. 32, здание админи-
страции. 

Место, дата и время проведения аукциона: 
Регистрация участников – с 10 часов 30 минут до 11 ча-

сов 00 минут 26 августа 2019 года по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский район, д. Верхние Осельки, ул. Ленин-
градская, д. 32, здание администрации. 

Начало аукциона – в 11 часов 00 минут 26 августа 2019 
года по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, 
д. Верхние Осельки, ул. Ленинградская, д. 32, здание админи-
страции.

Подведение итогов аукциона после окончания аукциона. 
Начальная цена аукциона (ежемесячная арендная плата): 

57000,00 (пятьдесят семь тысяч рублей 00 копеек) рублей.
Шаг аукциона: 5% от начальной цены аукциона – 2850,00 

(две тысячи восемьсот пятьдесят) рублей 00 копеек.
Размер задатка для участия в аукционе: 20 % от начальной 

цены аукциона – 11400,00 (одиннадцать тысяч четыреста) ру-
блей 00 копеек.

Реквизиты для перечисления задатка: Администрация 
муниципального образования «Лесколовское сельское по-
селение» Всеволожского муниципального района Ленин-
градской области. 188665, Ленинградская область, Всево-
ложский район, дер. Верхние Осельки, ул. Ленинградская, д. 
32, л/с 04453004380, ИНН 4703083760, КПП 470301001, р/с 
40101810200000010022 в отделении Ленинградское г. Санкт-
Петербург БИК 044106001, КБК 00111105075100000120, с ука-
занием в назначении платежа «Задаток аукцион по аренде д. 
108». 

Список документов, предоставляемых претендентами на 
участие в аукционе:

– Для юридических лиц и индивидуальных предпринима-
телей:

1) Заявка на участие в аукционе.
Заявка на участие в аукционе должна содержать:
1) Сведения и документы о заявителе, подавшем такую за-

явку:
а) фирменное наименование (наименование), сведения 

об организационно-правовой форме, о месте нахождения, 
почтовый адрес (для юридического лица); фамилия, имя, от-
чество, паспортные данные, сведения о месте жительства 
(для индивидуального предпринимателя), номер контактного 
телефона;

б) полученную не ранее чем за шесть месяцев до даты раз-
мещения на официальном сайте торгов извещения о проведе-
нии аукциона выписку из единого государственного реестра 
юридических лиц или нотариально заверенную копию такой 
выписки (для юридических лиц), полученную не ранее чем за 
шесть месяцев до даты размещения на официальном сайте 

торгов извещения о проведении аукциона выписку из единого 
государственного реестра индивидуальных предпринимателей 
или нотариально заверенную копию такой выписки (для инди-
видуальных предпринимателей);

в) документ, подтверждающий полномочия лица на осу-
ществление действий от имени заявителя – юридического лица 
(копия решения о назначении или об избрании либо приказа о 
назначении физического лица на должность, в соответствии с 
которым такое физическое лицо обладает правом действовать 
от имени заявителя без доверенности (далее – руководитель). 
В случае если от имени заявителя действует иное лицо, заявка 
на участие в аукционе должна содержать также доверенность 
на осуществление действий от имени заявителя, заверенную 
печатью заявителя и подписанную руководителем заявителя 
(для юридических лиц) или уполномоченным этим руководи-
телем лицом, либо нотариально заверенную копию такой до-
веренности. В случае если указанная доверенность подписана 
лицом, уполномоченным руководителем заявителя, заявка на 
участие в аукционе должна содержать также документ, под-
тверждающий полномочия такого лица;

г) копии учредительных документов заявителя (для юриди-
ческих лиц), копии документов о постановке на учет в налого-
вом органе (для индивидуальных предпринимателей);

д) заявление об отсутствии решения о ликвидации за-
явителя – юридического лица, об отсутствии решения арби-
тражного суда о признании заявителя – юридического лица, 
индивидуального предпринимателя банкротом и об открытии 
конкурсного производства, об отсутствии решения о приоста-
новлении деятельности заявителя в порядке, предусмотрен-
ном Кодексом Российской Федерации об административных 
правонарушениях.

2) документы или копии документов, подтверждающие 
внесение задатка (платежное поручение, подтверждающее 
перечисление задатка).

7) Опись документов, входящих в состав заявки.
Форма заявки на участие в аукционе, аукционная докумен-

тация, договор  о задатке, порядок возврата задатка, проект 
договора аренды, правила проведения аукциона опубликованы 
на сайтах www.torgi.gov.ru и www.лесколовское.рф

Победителем признается участник аукциона, предложив-
ший наиболее высокую цену ежемесячной арендной платы. 
Аукцион, в котором принял участие только один участник, при-
знается несостоявшимся. 

Приложение: форма заявки на участие в аукционе; проект 
договора о задатке; проект договора аренды.

Официально

Leskolovo 7.indd   3 31.07.2019   12:01:17



Адрес редакции: 188640, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 12.
Телефон редакции (81370) 43-648 – тел./факс, гл. редактор, приёмная
Электронная почта: redaktor@vsevvesti.ru
Телефон приёмной администрации – 52-739.

Лесколовские вести4 Июль 2019 года

Издатель и учредитель: АМУ «Всеволожские вести»
Главный редактор, директор:  В.А. ТУМАНОВА
Ответственный за выпуск приложения: Л.С. ДУДНИКОВА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ БЕСПЛАТНО

Газета отпечатана на оборудовании ООО «Типографский комплекс» «Девиз». 
дог. 18-01-04. Адрес: 195027, Санкт-Петербург, ул. Якорная, д. 10, кор. 2, лит. А, 
пом. 44. Тираж 999 экз. Заказ № 20307/2
Подписано в печать 30.07.2019 г. Дата выхода 30.07.2019 г.

Официально

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2019    № 245
дер. Верхние Осельки
Об отказе от проведения открытого аукциона по продаже 

имущества, являющегося муниципальной собственностью: 
жилого дома (степень готовности 10%), расположенного по 
адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, пос. 
Осельки (бывший в/г Осельки), д. б/н (в районе 113–114 
дома) и земельного участка по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское 
сельское поселение, пос. Осельки

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоу-
правления в Российской Федерации», в соответствии с Федераль-
ным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества», Приказа ФАС России 
от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров без-
возмездного пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав 
в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение ука-
занных договоров может осуществляться путем проведения торгов 
в форме конкурса», администрация муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отказаться от проведения открытого аукциона по продаже 
имущества, являющегося муниципальной собственностью: 

– жилого дома (степень готовности 10%) площадью застройки 
625,6 кв.м, кадастровый номер 47:07:0000000:79840, расположен-
ного по адресу: Ленинградская область, Всеволожский район, пос. 
Осельки (бывший в/г Осельки), д. б/н (в районе 113–114 дома);

– земельного участка площадью 4714 кв.м, кадастровый номер 
47:07:0153001:4345, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сель-
ское поселение, пос. Осельки (извещение № 210619/2877558/02 
от 21.06.2019).

2. Извещение об отказе от проведения аукциона разместить на 
официальном сайте торгов в течение одного дня с даты принятия 
настоящего постановления. В течение двух рабочих дней с даты 
принятия указанного постановления направить соответствующие 
уведомления всем заявителям. Возвратить заявителям задаток в 
течение пяти рабочих дней с даты принятия постановления об от-
казе от проведения аукциона.

3. Опубликовать настоящее постановление об отказе от про-
ведения открытого аукциона в газете «Лесколовские вести», на 
официальном сайте Российской Федерации для размещения ин-
формации о проведении торгов – www.torgi.gov.ru и официальном 
сайте муниципального образования в сети Интернет – www.леско-
ловское.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента под-
писания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю 
за собой.

Глава администрации А.Г. Ананян

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.07.2019  № 244
дер. Верхние Осельки
Об отказе от проведения открытого аукциона по продаже 

имущества, являющегося муниципальной собственностью: 
жилого дома, расположенного по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, дер. Нижние Осельки, в/г 1, д. 
1, и земельного участка по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сель-
ское поселение, пос. Осельки

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 г.  
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоу-
правления в Российской Федерации», в соответствии с Федераль-
ным законом от 21 декабря 2001 г. № 178-ФЗ «О приватизации госу-
дарственного и муниципального имущества», Приказа ФАС России 
от 10 февраля 2010 г. № 67 «О порядке проведения конкурсов или 
аукционов на право заключения договоров аренды, договоров без-
возмездного пользования, договоров доверительного управления 
имуществом, иных договоров, предусматривающих переход прав 
в отношении государственного или муниципального имущества, и 
перечне видов имущества, в отношении которого заключение ука-
занных договоров может осуществляться путем проведения торгов 
в форме конкурса», администрация муниципального образования 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муниципаль-
ного района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отказаться от проведения открытого аукциона по продаже 
имущества, являющегося муниципальной собственностью: 

– жилого дома площадью 779 кв. м, кадастровый номер 
47:07:0116001:138, расположенного по адресу: Ленинградская об-
ласть, Всеволожский район, дер. Нижние Осельки, в/г 1, д. 1;

– земельного участка площадью 7527 кв. м, кадастровый номер 
47:07:0153001:4346, расположенного по адресу: Ленинградская 
область, Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сель-

ское поселение, пос. Осельки (извещение № 210619/2877558/01 
от 21.06.2019).

2. Извещение об отказе от проведения аукциона разместить на 
официальном сайте торгов в течение одного дня с даты принятия 
настоящего постановления. В течение двух рабочих дней с даты 
принятия указанного постановления направить соответствующие 
уведомления всем заявителям. Возвратить заявителям задаток в 
течение пяти рабочих дней с даты принятия постановления об от-
казе от проведения аукциона.

3. Опубликовать настоящее постановление об отказе от про-
ведения открытого аукциона в газете «Лесколовские вести», на 
официальном сайте Российской Федерации для размещения ин-
формации о проведении торгов – www.torgi.gov.ru и официальном 
сайте муниципального образования в сети Интернет – www.леско-
ловское.рф.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подпи-
сания.

5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за 
собой.

Глава администрации А.Г. Ананян

ГЕРБ
Муниципальное образование

«ЛЕСКОЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
Всеволожского муниципального района 

Ленинградской области
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.07.2019  № 254
дер. Верхние Осельки
Об утверждении норматива стоимости одного квадратного 

метра общей площади жилого помещения на территории МО 
«Лесколовское сельское поселение» Всеволожского муници-
пального района Ленинградской области на 3-й квартал 2019 
года

В соответствии с Методическими рекомендациями по опре-
делению норматива стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилья в муниципальных образованиях Ленинградской 
области и стоимости одного квадратного метра общей площади 
жилья в сельской местности Ленинградской области, утвержден-
ными Распоряжением Комитета по строительству Ленинградской 
области от 04.12.2015 года № 552, Приказом Министерства стро-
ительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Фе-
дерации от 21.06.2019 года № 353/пр «О нормативе стоимости 
одного квадратного метра общей площади жилого помещения по 
Российской Федерации на второе полугодие 2019 года и показате-
лях средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей 
площади жилого помещения по субъектам Российской Федерации 
на III квартал 2019 года», информацией, полученной из комитета 
по строительству Ленинградской области, администрация МО «Ле-
сколовское сельское поселение» Всеволожского муниципального 
района Ленинградской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить на III квартал 2019 года норматив стоимости ква-
дратного метра общей площади жилого помещения по территории 
муниципального образования «Лесколовское сельское поселение» 
Всеволожского муниципального района Ленинградской области 
в размере 49 719,00 (сорок девять тысяч семьсот девятнадцать  
рублей 00 копеек).

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массо-
вой информации  и на официальном сайте администрации муници-
пального образования «Лесколовское сельское поселение» Всево-
ложского муниципального района Ленинградской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу после официально-
го опубликования (обнародования).

4. Контроль исполнения постановления возложить на сектор му-
ниципального имущества и землепользования. 

Глава администрации А.Г. Ананян

ИЗВЕЩЕНИЕ О ПРОВЕДЕНИИ АУКЦИОНА
Автономное муниципальное учреждение «Центр муници-

пальных услуг» муниципального образования «Всеволожский 
муниципальный район» Ленинградской области извещает о 
проведении 29 августа 2019 года аукциона на право заклю-
чения договора аренды земельного участка.

Предмет аукциона – Право на заключение договора аренды сро-
ком на 4 года 8 месяцев земельного участка из земель, государ-
ственная собственность на которые не разграничена, с кадастро-
вым номером 47:07:0113005:1076, площадью 1000 кв.м, категория 
земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использо-
вания: для размещения стоянок индивидуального легкового авто-
транспорта, расположенного по адресу: Ленинградская область, 
Всеволожский муниципальный район, Лесколовское сельское по-
селение, д. Лесколово, ул. Зеленая, уч. 64А.

Цель использования: для размещения стоянок индивидуального 
легкового автотранспорта. 

Обременения участка: отсутствуют.
Градостроительного регламент, установленный для земельного 

участка: 
В соответствии с Правилами землепользования и застройки на 

часть территории муниципального образования «Лесколовское 
сельское поселение» Всеволожского муниципального района Ле-
нинградской области, утвержденными Решением совета депутатов 
от 21.12.2012 г. № 33 земельный участок расположен в территори-
альной зоне – ТЖЗ (зона застройки многоквартирными малоэтаж-
ными жилыми домами).

Условия проведения аукциона:
Начальная цена аукциона (Ставка годовой арендной платы за зе-

мельный участок) – 300 000 (триста тысяч).
Размер задатка – 300 000 (триста тысяч) рублей.
Шаг аукциона 3 % – 9 000 (девять тысяч) рублей.
Аукцион – открытый по составу участников и форме подачи 

предложений по цене. 
Критерий определения победителя – максимальная цена (ставка 

годовой арендной платы), предложенная участником аукциона.
Уполномоченный орган – Администрация муниципального обра-

зования «Всеволожский муниципальный район» Ленинградской об-
ласти. Решение о проведение аукциона принято администрацией 
муниципального образования «Всеволожский муниципальный рай-
он» Ленинградской области (постановление от 20.06.2019 № 1770).

Организатор аукциона – Автономное муниципальное учрежде-
ние «Центр муниципальных услуг» муниципального образования 
«Всеволожский муниципальный район» Ленинградской области 
(далее – АМУ ЦМУ ВМР).

Заявки принимаются в АМУ ЦМУ ВМР с 30 июля 2019 года по 
рабочим дням с 10 часов 00 минут до 13 часов 00 минут и с 14 часов 
00 минут до 16 часов 00 минут по адресу: Ленинградская область, 
г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, пом. 2, окно № 1. Дата 
и время окончания приема заявок – 16 часов 00 минут 23 августа 
2019 года.

Задатки должны поступить не позднее 12 часов 00 минут 27 ав-
густа 2019 года на расчетный счет Администрации МО «Всеволож-
ский муниципальный район» ЛО: БИК 044106001, ИНН 4703083640, 
КПП 470301001, сч. № 40302810100003002101 УФК по Ленинград-
ской области (Администрация МО «Всеволожский муниципальный 
район» ЛО л/сч 05453004440) (далее – расчетный счет).

Порядок внесения задатка претендентами на участие в аукционе 
и возврата задатка организатором аукциона определен в договоре 
о задатке, форма которого размещена на сайте www.torgi.gov.ru.

Настоящее информационное сообщение является публичной 
офертой для заключения договора о задатке в соответствии с фор-
мой договора о задатке.

Указанный договор о задатке считается в любом случае заклю-
ченным в письменной форме на условиях формы договора о за-
датке, в случае подачи Претендентом заявки на участие в аукционе 
и перечисления задатка.

В платежном поручении в части «Назначение платежа» указыва-
ется: Задаток аукцион 47:07:0113005:1076.

Внесенный задаток засчитывается победителю аукциона в сум-
му платежей по договору аренды земельного участка, остальным 
участникам возвращается в течение 3 рабочих дней после прове-
дения аукциона.

Дата, время и порядок осмотра земельных участков – с 30 июля 
2019 года по 23 августа 2019 года в согласованное с организато-
ром аукциона время по тел. 8 (813-70) 38-007.

Форма заявки на участие в аукционе, договор о задатке, порядок 
возврата задатка, проект договора аренды, правила проведения 
аукциона опубликованы на сайте www.torgi.gov.ru.

Определение участников аукциона с составлением протоколов 
производится 27 августа 2019 года в 12 часов 00 минут по адресу: 
Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, 
пом. 2, каб. № 17. 

Регистрация участников – с 09 часов 50 минут до 10 часов 00 
минут 29 августа 2019 года по адресу: Ленинградская    область, г. 
Всеволожск, Всеволожский пр., д.14А, пом. 2, окно № 1.

Начало аукциона – в 10 часов 00 минут 29 августа 2019 года по 
адресу: Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., 
д. 14А, пом. 2, каб. № 17.

Подведение итогов аукциона – по тому же адресу 29 августа 
2019 года после окончания аукциона по тому же адресу.

В течение тридцати дней с даты подведения итогов аукциона, но 
не ранее 10 дней со дня размещения результатов аукциона на офи-
циальном сайте Российской Федерации в сети интернет, в Управ-
лении по муниципальному имуществу МО «Всеволожский муници-
пальный район» Ленинградской области с победителем аукциона 
заключается договор аренды земельного участка. Оплата произво-
дится в течение 10 дней с момента подписания договора.

Для участия в аукционе претендент представляет Организатору 
торгов (лично или через своего полномочного представителя) в 
установленный срок заявку по форме, утверждаемой Организа-
тором торгов, с обязательным приложением копии паспорта, пла-
тежного поручения и реквизиты счета для рублевых и валютных 
зачислений на карту №Х или расчетного счета. Заявка составля-
ется в 2 экземплярах, один из которых остается у Организатора 
торгов, другой – у заявителя. Подача заявки является акцептом 
оферты. 

В случае если от имени претендента действует его представи-
тель по нотариальной доверенности, к заявке должна быть прило-
жена нотариально заверенная копия такой доверенности. 

Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим 
основаниям:

представленные документы не подтверждают право претенден-
та быть покупателем в соответствии с законодательством Россий-
ской Федерации;

представлены не все документы в соответствии с перечнем, 
указанным в информационном сообщении (за исключением пред-
ложений о цене государственного или муниципального имущества 
на аукционе), или оформление указанных документов не соответ-
ствует законодательству Российской Федерации;

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осу-
ществление таких действий;

не подтверждено поступление в установленный срок задатка на 
счета, указанные в информационном сообщении.

Перечень оснований отказа претенденту в участии в аукционе 
является исчерпывающим.

Подробнее ознакомиться с условиями проведения аукциона, 
информацией о технических условиях и сведениями по предмету 
аукциона можно в Автономном муниципальном учреждении «Центр 
муниципальных услуг» муниципального образования «Всеволож-
ский муниципальный район» Ленинградской области по адресу: 
Ленинградская область, г. Всеволожск, Всеволожский пр., д. 14А, 
пом. 2, окно № 1, тел. 8 (813-70) 38-007, 8 921 406-32-00.

Утверждаю, директор АМУ ЦМУ ВМР Ю.К. Посудина

Leskolovo 7.indd   4 31.07.2019   12:01:17


